2

                                                                                        Дело № 5-27-389/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
18 октября 2022 года
      г.
Бахчисарай
Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Елена Анатлольевна (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Дубовского Василия Владимировича, ***,
по ч.1 ст.8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
27.08.2022 года в 08 часов 10 минут Дубовский В.В. осуществлял охоту в охотничьих угодьях Бахчисарайского РФ РОО «КРООР» вблизи *** с координатами ***, не имея при себе соответствующего разрешения на добычу охотничьих ресурсов на данной территории, на момент проверки дичи не добыто. Своими действиями Дубовский В.В. нарушил ч. 3 ст. 23, ч. 3 ст. 14  Федерального закона от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п.п. 5.1, п.п. 5.2.4 Правил охоты, утвержденных приказом Минприроды России от 24.07.2020 г. №477.
В судебном заседании Дубовский В.В. вину признал, раскаялся, изложенные в протоколе обстоятельства подтвердил, просил назначить минимальное наказание.
Заслушав пояснение лица привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела, оценив и проанализировав все доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу о доказанности вины Дубовского В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.37 КоАП РФ исходя из следующего.
Часть 1 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность, в том числе и физических лиц за нарушение правил охоты.

Согласно ч.3 ст. 23 Федерального закона от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – ФЗ №209) правила охоты обязательны для исполнения физическими лицами и юридическими лицами, осуществляющими виды деятельности в сфере охотничьего хозяйства.

Частью 3 ст. 14 ФЗ №209 предусмотрено, что любительская и спортивная охота в закрепленных охотничьих угодьях осуществляется при наличии путевки (документа, подтверждающего заключение договора об оказании услуг в сфере охотничьего хозяйства) и разрешения на добычу охотничьих ресурсов, выданного лицу, указанному в части 1 статьи 20 настоящего Федерального закона.

Правила охоты утверждены приказом Минприроды России от 24.07.2020 N 477 (Зарегистрировано в Минюсте России 31.08.2020 N 59585) (далее – Правила).

Согласно п.п.5.1 и п.п.5.2.4 Правил при осуществлении охоты физические лица обязаны:

- соблюдать настоящие Правила, а также виды разрешенной охоты и ограничения охоты, указанные в части 1 статьи 22 Федерального закона об охоте, определяемые высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации (руководителем высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в соответствии со статьей 23.1 Федерального закона об охоте;
- иметь при себе в случае осуществления охоты в закрепленных охотничьих угодьях - разрешение на добычу охотничьих ресурсов, выданное в соответствии с Порядком, а в случаях, предусмотренных пунктом 1 части 5 статьи 13, частью 3 статьи 14, пунктом 1 части 4 статьи 15, пунктом 1 части 2 статьи 17, пунктом 1 части 3 статьи 18 Федерального закона об охоте - также путевку.

Из материалов дела усматривается, что 27.08.2022 года в 08 часов 10 минут Дубовский В.В. осуществлял охоту в охотничьих угодьях Бахчисарайского РФ РОО «КРООР» вблизи *** с координатами ***, не имея при себе соответствующего разрешения на добычу охотничьих ресурсов на данной территории, на момент проверки дичи не добыто. Своими действиями Дубовский В.В. нарушил ч. 3 ст. 23, ч. 3 ст. 14  Федерального закона от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п.п. 5.1, п.п. 5.2.4 Правил охоты, утвержденных приказом Минприроды России от 24.07.2020 г. №477.
Факт совершения Дубовским В.В. вышеуказанного административного правонарушения и его вина подтверждается представленными мировому судье письменными доказательствами, исследованными судом в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:
- протоколом № 3019 от 27 августа 2022 года об административном правонарушении, в котором Дубовский В.В. согласился с протоколом, вину признал (л.д. 1-2);
· фототаблицей (л.д.3-6).

Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).

Смягчающими административную ответственность Дубовского В.В. обстоятельством является раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст. 3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить Дубовскому В.В. административное наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ч.1 ст. 8.37, ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Дубовского Василия Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей без конфискации орудия охоты.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты:
Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь,   ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым). Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК: 013510002. Единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код свободного реестра 35220323, ОКТМО 35604000, КБК: 828 1 16 01083 01 0037 140, УИН 0410760300275003892208107.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                             Есина Е.А.